
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

ORDINANZA

Atto. n. 97 del  14/06/2017 

Oggetto: SP21 PIASTRE PRUNETTA KM 1+000. ISTITUZIONE DI UN SENSO UNICO 
ALTERNATO A VISTA OLTRE AL LIMITE DI VELOCITÀ NON SUPERIORE A 30 KM/H, 
LUNGO L'INTERO SVILUPPO DEL PONTE SUL TORRENTE RENO 
CAMPOLUNGODAL 16/06/2017.

L'istruttore  direttivo  tecnico  geom.  Giacomo Balleri,  delegato  con  ordinanza  n.  55  del
15/03/2017 all’emissione delle ordinanze per la regolamentazione della circolazione lungo
le strade regionali e provinciali;

Vista:
- l'ordinanza n. 83 del  21/04/2017 avente ad oggetto: “SP21 Piastre Prunetta.  Istituzione 
divieto  di  transito  in  corrispondenza  del  ponte  sul  torrente  Reno  Campolungo,  dal 
26/04/2017 nella fascia oraria 08:00 -18:00”.

Dato  atto  che in  data  24/04/2017 sono iniziati  i  lavori  di  ripristino  del  ponte  di  cui  al 
precedente paragrafo da parte della ditta appaltatrice Due Ci di Donati Carla & C. snc.

Preso atto che i lavori fino ad oggi eseguiti permettono il transito a senso unico alternato 
sulla porzione di  ponte posto a lato valle,  solo per i  mezzi  con massa a pieno carico 
inferiore a 3,5 T, con l'eccezione dei veicoli adibiti al trasporto di persone. 

Ritenuto  pertanto  doveroso,  a  tutela  della  sicurezza  stradale  ovvero  dei  lavoratori
impegnati nel ripristino del ponte in oggetto, istituire un senso unico alternato a vista ed un 
limite di velocità non superiore a 30 km/h lungo l'intero sviluppo del ponte, a far data dal  
16/06/2017 e fino al termine dei lavori.

Accertato  che  a  norma  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  circolazione  stradale
(artt. 5, 6 e 7 D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre
la limitazione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente
per ciascun tratto di strada.

Visto l'art. 117 comma 1 lettera i) del DPR 495/1992: “ il segnale TRANSITO VIETATO AI  
VEICOLI  DI  MASSA A PIENO CARICO  SUPERIORE A 3,5  t  indicata  dalla  carta  di  
circolazione  (fig.  II.60/a)  non  adibiti  al  trasporto  di  persone;  mediante  un'iscrizione  in  
bianco  dentro  la  sagoma  del  simbolo  del  veicolo  (fig.  II.60/bz),  ovvero  con  pannello  
integrativo,  si  puo'  prescrivere  un  diverso  valore  della  suddetta  massa  consentita  al  
transito”.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Visto l'art. 42 comma 3 lettera a)  del DPR 495/1992: senso unico alternato a vista.

ORDINA

1. La revoca della precedente ordinanza n. 83 del 21/04/2017 e la contestuale istituzione 
di un senso unico alternato a vista oltre al limite di velocità non superiore a 30 km/h, lungo 
l'intero sviluppo del ponte sul torrente Reno Campolungo posto al km 1+000 della SP21 
Piastre Prunetta, a far data dal 16/06/2017 e fino al termine dei lavori, con le seguenti  
eccezioni:

- Ai mezzi di soccorso;

- Ai mezzi pubblici.

2. L'installazione della necessaria segnaletica di cantiere da parte della ditta appaltatrice.

3. L'installazione della necessaria segnaletica di cui alla Fig. II 60/a Art.117 da parte di  
questa Amministrazione Provinciale.

E’ fatto  obbligo  a  chiunque  di  osservare  e  fare  osservare  la  presente  ordinanza  che
sarà resa nota mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal NCDS (D.lgs.
n. 285/1992 e suo regolamento di esecuzione Dlgs n.495/1992 e s.m.i.);

L’inizio  degli  effetti  giuridici  successivamente  all’installazione  della  regolare
segnaletica stradale;

L’esecuzione  e  la  vigilanza  del  presente  provvedimento  sono  di  competenza  degli
Organi di Polizia indicati dall’art.12 del N.C.D.S.

Di  dare  atto  infine  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al tribunale amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni o, in
alternativa,  ricorso straordinario  al  Capo dello stato entro 120 giorni  dalla  conoscenza
dell’atto.  Contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa richiesta  di  riesame da
presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto.
Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa
al difensore civico territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza.

                  
           Sottoscritto dal Responsabile

BALLERI GIACOMO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

ORDINANZA N°97 del  14/06/2017

2

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


ORDINANZA N°97 del  14/06/2017

3


